† Similiter etiam cantetur Missa maior diebus Dominicis, ac Festis, & Antiphona Deiparæ Virginis in fine Completorij singulis diebus cantata cum organo, vel saltem intonata dicitur. Additamentum tamen illud, *Conceptio tua, &c.* semper cantetur.

† Singulis etiam mensibus cantetur Missa Anniversarij pro Fratribus defunctis, ceteraque suffragia, de quibus infra, cum cantu, vel sine cantu sicut secundum possibilitatem predictorum Conuentuum.

8. Præcipimus ut hic ordo in Monasterijs illis minoribus serueretur, cumque Abbates seruari faciant, alioquin in Visitacionibus suspendantur, & grauiter puniantur secundum qualitatem culpx.

9. Cetera autem, ut Ieiunia Regularia, abstinentia a carnis, flagellationes Conuentuales, & huiusmodi alia, quæ a multitudine Monachorum minimè pendent, sub eisdem penitentientur, sub quibus in alijs Monasterijs maioribus seruari solent; Monachosque illic degentes admonemus, & in Domino exhortamur, ut vanis, ac ludricis occupationibus abiectis,

Lectio, Oratio, alijsque utilibus, ac spiritualibus exercitijs vacent, cum a laborioso maiorum Conuentuum onere sint exempti.

CAPVT IIII.

De Suffragijs pro Fratribus, & Benefactoribus.

1. **S**TATUIMUS, ut singulis diebus Missa Matutinalis pro Fratribus, & Benefactoribus nostris (ut dictum est) potissimum offeratur, eaque finita, exeat Sacerdos ad sepulchra Fratrum, ipsa aqua lustrali aspergens, & Responsorium cum Orationibus solitis recitans.

2. PRÆCIPIMUS ut singulis diebus (tribus tantum exceptis, die scilicet Nativitatis Domini, Resurrectionis, & Pentecostes) finitis gratijs post prandium, Conuentus in latere Claustrorum reicit et Responsorium pro Fratribus, ac Benefactoribus defunctis, Hebdomadariusque sepulchra Fratrum asperget, & Orationem *Deus venie largitor, &c.* cum Versibus solitis recitet.

3. PRÆCIPIMUS ut singulis hebdomadis Feria secunda post Primam (si in ea Festum Duplex non celebretur) Missa Defunctorum pro animabus Purgatorij, præcipueque pro Fratribus, ac Benefactoribus nostris Conuentualiter cantetur, & in fine Responsorium. Si autem Festum Duplex die illo occurrat, praedita Missa recitata dicatur.

+ SIMILITER ETIAM FERIIS sextis in fine Vesperarum, & Sabbatis, finita Missa maiori, cantetur Responsoriū cum Orationibus in Procesionario assignatis pro eadem intentione (nisi predictis diebus, festū solempne, aut quod a Populo colatur occurrat).

4. ORDINAMUS, ut singulis mensibus, die quoad fieri possit Festo Duplici non impedito, fiat Anniversarium pro Fratribus, ac Benefactoribus more solito. Huius autem Anniversario omnes tūm Conuentuales, tūm Hospites assistant, nullusque desit quantumvis priuilegiarius sit.

5. ULTIMO TANDEM STATUIMUS, ut singulis annis decimo quarto die Nouembris Officium Defunctorum solempne fiat pro Monachis, ac Fratribus Congregationis nostrae eodem modo quo fieri solet in die Omnium fidelium Defunctorum, omnesq; praedito Officio quantumvis priuilegiarij intersint, & pro dicta intentione eadem die celebrent, nisi alijs obligationibus Conuentus fuerint impediti.

CAPVT

CÁPVT V.

*Desuffragijs pro Monachis qui è vita
decedunt.*

1. Statuimus ut pro quolibet Monacho ad seruitium Chori destinato qui è viuis decesserit, singuli Sacerdotes illius Monasterij in quo ille Conuentualis erat, septies pro ipsius anima Sacrum faciant, ter autem singuli alij Sacerdotes Congregationis.

Porro Monachi, qui Sacerdotali charactere non fuerint insigniti, ter recitent Officium defunctorum, integrumque Rosarium Deiparæ Virginis. Donati verò septies tertiam partem Rosarij.

Nouitij denique pro Monachis qui obierint in eodem Monasterio in quo probantur, idem quod professi offerre, aut recitare tenentur, recitent.

2. Statuimus secundū ut in die obitus alicuius Monachi, aut in sequente (si in eodem commode fieri nequeat) Officium nouem Lectionum, Missaque solemniter cantetur à Conuento Monasterij, in quo Conuentualis extitit. Quod si in alio Conuento decedat, ibidem prædictum Officium, & Missa cantetur. In fine mensis cantetur etiam Officium trium Lectionum, & Missa cum Responsorio ad finem illius. Anno denique finito, idem quod in die obitus fiat. Et præter hæc, tricenarium Missarum per Sacerdotes Monasterij Sacraria diuidat inchoandum statim post diem obitus fratris defuncti.

3. Si Reuerendissimus pater Generalis obierit, vitra prædicta, in singulis Monasterijs Cōgregationis nostræ solempne fiat Officium post nuncium mortis illius.

4. Statuimus tertidū, ut post diē sepulturæ Monachi defuncti perget Conuentus ad sepulchrū illius per nouem dies continuos post Missam maiorem, & post Vespertas recitans Psalmū Misere, &c. & cantet ibi Reponsorium cum Orationibus in Procesionario designatis, ceteraque fiant prout in Rituali habentur.

5. Pro Donatis, Sacerdotes Conuentuales illorum ter Sacrum faciant, Sacerdotes verò aliorum Cōuentuum bis Missam celebrent. Qui Sacerdotes non fuerint, semel recitent Officium Defunctorum, & septem Psalmos Pænitentiales: Alij Donati idē quod supra. Quinque autem diebus Conuentus tendat ad ipsorum tumulum cum Psalmo, & Responsorio prædictis. Officia denique in die obitus illorum, mense, & anno fiant (vt supra numero 20.)

6. Pro Nouitijs autem, si tempore Nouitiatus moriantur, ter quilibet Sacerdos eiusdē Monasterij celebret, alijs verò Cōuentuales illius, qui Sacerdotes non fuerint, ea quæ supra numeri 1. recitent.

7. Ut autem fraterna Charitas in prædictis suffragijs citò, ac diligenter exerceatur, præcipimus vt statim ac Monachus aliquis obierit, Prælatus Monasterij Reuerendissimum certiore faciat, vt ipse per Epistolam ceteris Prælatis Fratris obitum obnunciet, singulique Monachi obligationi sua statim satisfacient: super quo conscientias eorum grauiter oneramus.

Vnde in memorie subsidium præcipimus, quod pro foribus Sacrificiæ huiusmodi admonitionem in chartula Sacrista scribat. Obiit N. cuius anima, requiescat in pace, Patres, ac Fratres obligationis suæ reminiscantur.

8. Præcipimus, vt portio cuiuslibet Monachi defuncti, tūm prandij, tūm cœnæ pauperibus largiatur triginta diebus, si Monachus vita functus fuerit subditus: quadraginta si fuerit Prælatus: quinquaginta si fuerit Generalis, quod Prælati, & Officiales ad quos spectat adimplere teneantur *in virtute sancte obedientie*, & sub pena suspensionis totidem dierum. In loco autem Monachi defuncti (excepto Abbatis loco) nullus alter infra dies illos sedeat, in eoque ponat Sacrista Crucem parvulam, vt superstites Monachi defuncti Fratris, piè recordentur.
(:)

CONS-

CONSTITUTIO II.

De Præceptis circa Vota essentialia.

CAPVT I.

De Voto Obedientie.

1. **I**CET tria Religionis vota, in quibus tota Monachorum vita, & perfectio sita est, præ ceteris quibusuis alijs obseruantijis prosequenda, ac summa cura seruanda sint, præcipue tamen sanctam Obedientiam, primam Monastice vitæ radicem colere, & obseruare necesse est, cum sola Obedientia virtus sit, quæ ceteras virtutes menti inserit, inseritque custodit. Greg. Mag.

2. Quapropter Monachos omnes admonemus, & exhortamur in Domino, ut cum omni humilitate, & subiectione Superioribus suis obedient, vniuersaque eorum præcepta adimplere contendant, ac si à Deo cælitus fuissent emanata memores sanctæ Regulæ ex qua tenentur grauia quoque, & impossibilia per Obedientiam iniuncta perficere. Cap. 68.

3. Prælatos item admonemus quod licet præcepta Obedientia ad Disciplinam Regularem tuendam sepe sint necessaria, illis tamen sobrie, summaque cum maturitate, & non nisi graui causa interueniente vtatur, ne ubi remedium queritur, pernicies paretur.

4. Quapropter decernimus, ut præcepta Obedientie universo Conuentui imposita non obligent ad mortale, nisi in scriptis, & horum verborum serie ferantur: in virtute sancte Obedientiae præcipio, &c.

5. Siquis autem formaliter inobediens fuerit nolens Prælato suo obedire, aut cum eo tumultuosis verbis superbè contendere ausus fuerit, carceri mancipetur, & in neruum mittatur, ieci-

ieiunijs, & verberibus, alijsque pœnis iuxta qualitatem culpæ
seuerè puniatur.

6. Præcipimus etiam Abbatibus, ut inobedientes Priori,
aut Subpriori, vel Nouitiorum Magistro, grauiter puniant, ino-
bedientiæque seu irreuerentia culpas nullatenus dissimulent,
alioquin in Visitationibus grauiter puniantur.

7. Siquis denique præceptum aliquod formale, in virtute
sanctæ Obedientiæ impositum violauerit, secundum conditionem
materiæ, & alias circumstantias culpæ, pluribus aut paucioribus
diebus panem tatum, & aquam in Refectorio comedat, dorsoq;
nudo in Capitulo verberetur, alijsque pœnis afficiatur.

CAPVT II.

De voto Castitatis.

1. **C**V M dudicus homo, & Angelus differant quidem
felicitate tamen non virtute, ut cuius virtutis maius
est periculum, maior sit cura, current Monachi Angelice purita-
tis professores eam incorruptam conseruare corporis, & animi
occupatione, asperitate cultus, inhibitione sensuum, raritate
sermonis, occasionum fuga, hostes quippe Castitatis, fugiendo
potius, quam resistendo vincuntur.

2. Licet autem Castitas in corde præcipue retinenda sit,
^b tertull. externis tamen sensibus illam etiam colere oportet, cum b pudicitia Christianæ non satis sit esse castum, sed & videri: Quare
studeant Monachi omni tempore, ac loco eam modestiam præse-
ferrè, ut pudici oculi, & pudica lingua, ceterique actus externi
signa sint interioris puritatis.

3. Siquis tamen de simplici fornicatione fuerit conuictus,
duobus mensibus in carcerem recludatur, priori mense pedibus
in neruo iniectis, ferijsque sextis illorum duorum mensium, pane
& aqua ieunet, & in Capitulo nudo tergore verberetur, voce
tandem actua, & passiuæ tribus annis priuatus existat.

4. Quod si graue scandalum, aut alia circumstantia aggrauan-
tes interueniant, ultra prædictam pœnam, alia arbitrio Iudicis
augeantur. Si delinquens fuerit Prælatus, officio suo priuetur,
prædictisque pœnis subiaceat,

5. Statuimus ut qui secundò turpiter relapsus fuerit, pena illa duplicata puniatur. Qui denique tertio, incorrigibilium peccatas sustineat.

6. Præcipimus, ve cætera peccata contra votum Castitatis, siue simplici fornicatione leuiora sint, siue graviora, illorum gravitate, aut leuitate considerata. Prælati diligenter, & proportionatè puniant, ac prudenter delinquentibus medeantur.

7. Præcipimus tandem ut impudici nullo vñquam tempore Prælati esse possint in Monasterio illo, in quo de violatione Castitatis cum tertio fuerint conuicti, & de infamia illius vulgo notati. Neque item per decennium ad illud Monasterium villo modo redire possint: super quo Prælatorum, ac Reuerendissimi conscientias grauiter oneramus.

CAPVT III.

Devo^to Paupertatis.

1. **Q**uoniam paupertas (teste Ambroſio) parens quedam & generatio virtutum est, votumque illius validissimum vita Monastice propugnaculum; oportet, ut voluntariae paupertatis professores intra septa eiusdem se se contineant, ad radicem malorum omnium cupiditatem facile expugnandam, expeditiusque in calum iter agendum.

2. Ut ergo proprietatis vitium Monachis omnibus detestandum procul à Religione arceatur, sciant imprimis Monachi, singulos ratione voti Paupertatis in professione emissi, teneri omni cuiusque rei dominio renunciare, & solùm necessarium vñ, que cum benedictione habent, contentos esse debere.

3. Vnde ad votum Paupertatis spectat, nihil Monachos sine aliqua suorum Superiorum licentia, seu contra expressam illorum voluntatem dare, accipere, retinere, deponere, expendere, mutuare, aut cum alio permutare, vel quoque alio modo alienare, nec vñsum alicuius rei sibi applicare, aut in certū vñsum concessa in aliud conuertere, nec quidquam inscio Prælato demoliri, aut ea intentione occultare ne Superior illud auferat, seu auferre possit. Quapropter solicite hæc opinia Monachi aduerant, & obseruent.

4. Debent præterea ratione voti animum habere paratum sponte resignandi in Prælatorum manibus (quoties id superior fieri mandauerit) ea omnia, quæ ad vsum sibi sunt permisæ, alias se paupertatis voti transgredores esse sciant.

5. Præcipimus ut Monachorum nemo aliquid proprium sibi esse dicat, nec verbum tuum, aut meum in Religione audiatur, sed charitatis ore quidquid in ea est, nostrum appelletur; nihilq; sub clave clausum, nisi ex licentia Prælati habeatur.

6. Prælatos autem admonemus nè in licentijs concedendis, aut negandis, ad donandum, habendum, expendendum de humano ducantur affectu, & respectu, sed in cunctis illis rationabiliter, & prudenter se gerant, atque ex iusta causa petita cōcedant, aut negent, nè potestate sua abutentes, peccati rei tanquam infideles, & iniusti administratores, facile existant.

7. Cùm verò duplex sit bonorum genus (quædam enim immobilia, quædam mobilia dicuntur) quod attinet ad immobilia

a Cùm ad bona, non licet superioribus ex Iure & ex decreto sacri Con-
Monasterii. *b Seß. 25. c. 2.* *cilij Tridentini bona illa alicui Regulari concedere, etiam*
d Regu- ad vsumfructum, vsum, vel administrationem iusta saltem de-
lar. *e vide Soar. tom. 3. de Re-*
f statuente Concilio ita superiores Monachis permittant, vt
lig. ls. 8. c. 25. *eorum suppellex statui paupertatis, quam professi sunt, conueniat,*
g Sanch. 2. nibilque superflui in eas sit, nibil etiam necessarium eis denegetur.
in Decalib. *2. 6. 22.*

Caveantque maximè Prælati ne necessaria denegando, vel non ministrando subditis, ansam illis prabeant ad votum Paupertatis violandnm, aut superflua permittendo peccati labem incurrant.

9. Postò superfluitas, vel conuenientia, & necessitas mobiliū, ipsorum Superiorum arbitrio præfinienda est, habita ratione personæ, officij, status, & cæterarum itidem qualitatum cuiusque

10. Statuimus ergo, vt superflua omnia tūm à Prælatis, tūm in subditis in quolibet rerum genere præscindantur, ita vt in omnibus paupertas potius Monastica, quam secularis fastus elu-

Declaratio ceat. Aduertantque Monachi superflua possidentes, se neque à culpa, neque à pœna excusari.

11. Cùm autem pecunia sanctam Paupertatem maximè solent

leat oppugnare, statuimus, ut Monachorum nemo in Conuentu suo existens, pecuniam quoniam modo acquisitam, & cum licentia Prælati acceptam, nec per se, nec per interpositam personam retineat ultra diem naturalem, alioquin proprietarius censeatur, ac pœnâ illius sustineat, sed quidquid pecunia receperit, in Deposito reponat. Hospites verò obseruent quod suprà statuimus.

12. Cùm præterea in ludis paupertatis obseruatio periclitetur, præcipimus, ut neque chartarum, neque tessellarum, seu taliorum, qui vulgo *Dadi* dicuntur, aut alios in Iure laicis, seu Clericis prohibitos Monachi Congregationis nostræ ludos exercant.

* Intra parietes verò, seu ambitum ædificij Monasterij prædictos ludos ludere in virtute sanctæ Obedientie, & sub pœna Excommunicationis ipso factâ prohibemus.

13. Præcipimus etiam sub eadem virtute sanctæ Obedientie, ut nullo genere ludi, siue licitus ille sit, siue prohibitus, Monachus aliquis amittere possit intra diem naturalem quantitatatem pecunia, quæ so. teruntios excedat. Excepto si comedibilis forte ex pecunijs lucrandis ad aliquam honestam recreationem sint emenda; tunc enim cum beneplacito Prælati maior quantitas aliquo ludi genere non prohibito poterit amitti in prædicta recreatione expendenda.

14. Si quis autem Proprietarius sine licentia Superioris sui aliquid tenere deprehensus, aut conuictus fuerit, biennio actiuæ, & passiuæ voce, iuxta Tridentinum, priuatus sit, alijsque pœnis Regularibus acriter puniatur. sept. 25. c. 2.
de Regul.

15. Qui verò expendendo, donando, aut aliter alienando, paupertatis votum lethaliiter violauerit, secundum grauitatem culpæ, & materiæ pluriæ aut paucioribus vicibus flagelletur, & in aqua, ac pane similiter ieunet, aliavè pœna graui plectatur.

16. Qui pecuniam in parua quantitate secum portauerit, acriter flagelletur, acrius verò qui chartarum fasciculos habuerit, vel secum portauerit.

17. Ludentes denique pro qualitate ludi prohibiti, pro frequentia illius, alijsque circumstantijs, carceris inclusione, flagellis, & alijs pœnis Regularibus ad atrium Superiorum puniantur.

CAP V T III.

De Cellulis Monachorum, & earum
suppellectili.

1. **S**TATUIMUS PRIMÒ, vt Monachi Congregationis nostræ habitent in Cellulis sibi ad usum concessis, quæ ita claudantur, vt quoties Superior voluerit, in eas possit ingredi; unde habeat Superior clauem ita fabrefactam, vt cum sibi videbitur, Cellas omnes referare possit; proptereaque nullus Cellulariam, etiam noctu, ita claudat, quin semper à Superiori possit aperiri.

2. Nè autem Cellularum supplex aut superflua sit, aut in necessarijs defectuosa, statuimus, vt vnicuique prouideatur de mensa, de sede, de tablino ad libros continendos, de capsa ad vestes habendas, de lecto, & alijs utensilibus necessarijs, trula nimirū ad pedes lanandas, vrceo, & vrnula ad aquam habendam, scaphio, & scopo.

3. Cellularum parietes nudi sint, absque ullo ornatu aut rerum similium, que in prietibus suspendi solent, & absque historijs etiam, seu imaginib[us] profanis, piis tantum vel sacras imagines, seu effigies permittimus.

4. Scrinia quoque, q[uod] valorem excedant aureorum vingt[er], deinceps non emantur. Quod si aliqua ex his prohibitis in cellulis fuerint inuenta, à Prelatis, Generali, & Visitatoribus precipimus remoueri.

5. Precipimus etiam, vt nec Reuerendissimus, nec Prelati, aut subditi, vasa, seu alia quævis aurea, aut argentea, argentata, seu deaurata ad usum ministerium, seu seruitum suum habere possint, aut habeant. Quod si aliter fecerint, grauitè puniantur, & vasa illa Sacristicæ, vel alteri Officinæ applicentur.

6. In honorem tamen sacrarum Reliquiarum Cruces parvulas, vel quid simile, ex argento, seu ex quauis alia pretiosa materia cum licentia Prelatorum permittimus. Similiter etiam quidvis aliud Oratorio inseruiens, vel ad ornatum Imaginis, Crucis, seu sacre tabulae pictæ pertinens.

5. Quod attinet ad lectum, statuimus quod lectus Monachalis coponatur ex culcitra paleata, duabus lodicibus lanceis, stragulo seu cooptorio desuper albo, & ad caput pulchno lana appleto, ac cervicali lineo induito. Singula autem illa Monachis dentur sicut fuerit necesse; super quo in Visitationibus iudicetur, ac prouideatur.

6. Quinquagenarijs permittimus, vt culcitra lanea cum licentia, & benedictione Prælati ut possint: lodices autem lineas, siue sindones infirmis tantum, & senibus annorum sexaginta permittant Abbates, ceteris nequam, alioquin menstrua suspensione puniantur.

7. Stragulo siue cooptorio serico, aut alias curio so nullus Monachus, nec etiam infirmus, in Conuentu utatur, conopra super lectum suspensa Monachis interdicimus, parietes circa ipsum lectum bocaxino tantum, vel huiusmodi alio vestiantur: pes autem eiusdem lecti storea solùm, non tapeto, aut aliquo alio simili sternatur.

8. Quod attinet ad suppellestilem vestium, quæ infra circa indumenta præcipimus accurate seruentur.

9. Statuimus ut secundum morem antiquum Ordinis nostri, singuli Monachi feria secunda post primam Dominicam Quadragesima duplēm catastogum faciant omnium, quæ ex permissione Prælatorum ad usum habent, unumque Prælati tradant subscriptum, alterum vero ab ipsis Prælati subscriptum in cellularum ianuis interius habeant affixum. Qui vero praedicta die id non fecerint, Regulati discipline subiaceant, in pane que, & aqua ieiunent.

10. Ut autem superflua forte prohibita, aut statui paupertatis minimè congrua præscindi possint, & auferri, præcipimus ut Abbates cellulas Monachorum scrutentur singulis quater mensibus, & omnia quæ superfluitatem, vanitatem, aut curiositatem redolent, ab illis auferant, alioquin in Visitationibus grauiter puniantur.

11. Præcipimus in virtute sancte Obedientiae, ut Monachorum nemo in cellam alterius absque licentia Superioris ingredi præsummat, siue hospes sit, siue Conuentualis: neque habitator sub eodem precepto personam aliquam absque predicta licentia in eam ingredi permittat; quod si secus fecerit, bis in pane, & aqua

aqua ieunet, ac semel in Capitulo verberetur.

12. Præcipimus quoque sub eodem præcepto, & virtute
sanctæ Obedientie, ne Monachi, qui socij aliorum appellantur,
in cellas eorum ingredi audeant, aut in eis se detineant tempore
summi silentij, nisi propter res præcise necessarias, neque Præ-
lati speciale alicui licentiam concedant tunc temporis ingre-
diendi, nisi legitima causa aliqua existat.

ANNO. 17.

13. Huiusmodi autē socij secundum a Clementinam Cō-
stitutionem non sint Monachi Iuniores ad seruitium Chori
destinati, nisi vigesimum quintum agant annum, sed quoad fieri
possit sint Donati seu conuersi.

¶ Neq; præcisa ratione Dignitatatis, aut Officij socij illi alicui
concedantur, sed ratione ætatis, aut necessitatis. Quod si Præ-
lati secus fecerint, in Visitationibus puniantur.

CONSTITUTIO III.

De Obseruantijs Monachalibus.

CAPVT I.

De Silentio, ac Receptu Monachorum.

V M silentium, solitudo, & secessus Monachis
maxime conueniat, in Silentio enim, & in
spe, iuxta Prophetam Euangelicum erit fortis-
tudo vestra. Præcipimus primò, ut suis locis
ac temporibus silentium solicite seruetur.

^a Cap. Cum sunt, Chorus, Dormitorium, Refectorium, &
^{ad Monaste-} Claustrum, Defunctorum, addimus etiam, & Sacristiam, Tonstri-
num, atque Cloacas.

^{C. 42. & 48} Tempora verò in quibus omni loco sumnum silentium ser-
uandum est sunt (iuxta sanctam Regulam) à fine Completorij
vñque ad Primam, tempusq; Meridianæ, atque laboris manuum.
Secunda etiam, quartæ, & sextæ feriæ Aduetus, & Quadragesimæ,

ac

ac tota maior Hebdomada iuxta antiquam, & laudabilem nostri Ordinis consuetudinem. Quod si quis predictis temporibus aut locis silentium violauerit, Regulari disciplinae subiaceat. Prælatos autem serio admonemus ne in predictis diebus Quadragesime facultatem concedant Monachis ad loquendum, nisi vrgens necessitas occurrat.

2. Quoniam verò multiloquium abusus est Monachorum, oportetque ut radicis euellatur, præcipimus ut totum tempus matutinum Monachi ut ille expendant, nec illis liceat ad confabulandum aggregari, aut extra cellas vagare, sed in illis inclusi lectioni, ac alijs honestis exercitijs, aut per Obedientiam faciendis incumbant. Quod ut serio obseruetur, præcipimus Abbatibus, ac Prioribus ut super hoc maximè inuigilent, & sub pena suspensionis menstruæ ab Officijs suis, non permittant prædicto matutino tempore Monachos confabulare, sermocinare, extra cellas vagare, per fenestras, seu Conuentum versari, discurrere, aut cursitare, lusibus, seu ludis vacare, vel aliud quid simile facere, sub eademque pena huiusmodi confabulatores, vagos, aut otio vacantes cuiuscunque sint status, irremissibiliter in Capitulis, aut Pretiosis puniant donec emendentur.

3. Statuimus, ut cum Monachi à Cellulis in Chorum, vel ab uno actu Conuentuali in alium tendunt, vel à Choro excent, cum silentio pergant, alioquin in fabillibiliter disciplinae Regulari subiaceant.

4. Præterea tanquam consonum sanctæ Regule statuimus ut post prandium hyemis etiam tempore cum silentio se se recipiant in cellulas suas per spatum unius quadrantis, eo autem transacto, poterunt exire, & honeste conuersare.

5. Præcipimus ut tempore nocturno facto signo Receptui Monachorum, omnes in Cellulas suas se se recipiant, unoque deinde quadrante transacto, Prælati per se, vel per Piores singulorum cellas visitent, ianuisque apertis considerent sint ne inclusi; foris autem vagantes Regulari puniant disciplina.

6. Ceteris temporibus in quibus sermocinare licet, modeste confabulentur Monachi, non vociferantes, aut tumultuatim loquentes: oportet autem confabulationes Monachorum spirituales, aut honestas esse, ideoque à Prælatis murmuratoria, detractoria, scurrilia, aut dicatia verba grauiter puniantur.

Cap. 48. §:
A Kalendis,

7. In Ecclesia, seu ad ostium Monasterij nullus Monachus, cum mulieribus præsertim, loquatur sine licentia Superioris, ac sine socio, nisi vel Monachus etate maturior sit, vel mulier consanguinitate, seu affinitate ei sit maximè coniuncta.

8. Statuitus tandem, ut cum Monialibus tractare, loqui, epistolas earum accipere, aut ad illas scribere, Monachis, qui ipsarum consanguinei non fuerint in primò, aut secundò cōsanguinitatis gradu, minimè liceat, absque expressa Reverendissimi licentia in scriptis obtainenda. Quod si aliquis subditorum in prædictis sine prædicta licentia deliquerit, Regularibus disciplinis secundum qualitatem culpe prima vice puniatur, & si nō emendauerit, per mensem carceri mancipetur. Pralatus vero alijs pœnis usque ad suspensionem arbitriariam coercentur.

CAPUT II.

De Lectione Spirituali, & Morali Conuentualiter habendis.

1. **C**VM omnis profectus ex lectione, & meditatione procedat, orationibus enim mundamur, & lectionibus instruimur: ordinamus, ut singulis diebus bis habeatur Conuentualis lectio spiritualis, & ædificationis. Primò post meridiem, secundò ante Completorium.

2. Etatis ergo tempore exeentes Monachi à Nona immediate tendant in Capitulum, ibique cunctis sedentibus, legatur per aliquid spatium liber spiritualis; diebus autem ieiuniis habeatur hæc lectio hora prima post meridiem. Qui lectione finit, recitentur Vespere Domine nostræ, ac Officium Defunctorum hoc ordine; Dominica die post Vesperas Domine nostræ recitentur vespere Defunctorum, similiter etiam feria tertia, & quinta: feria autem secunda finitis Vesperis Domine nostræ recitentur primum Nocturnum, & Laudes Defunctorum; feria quarta secundum Nocturnum, cum ipsis Laudibus. Feria sexta tertium Nocturnum, & Laudes predictæ.

3. Hymnis tempore fiat signum ad huiusmodi lectionem hora

hora prima post meridiem, in Ferijs verò Quadragesimæ hora secunda.

4. Secundò diebus cœnæ facto signo ad Completorium congregentur Monachi in Capitulo, Lectioque petita benedictione, loco illius Lectionis Fratres sobrij, &c. iuxta antiquum morem Ordinis nostri intonando legat aliquantulum ex libro spirituali, deinde in tono gratiori aliquid ex sancta Regula, sicut in Collatione dierum ieiunij fieri solet. Dictoque, *Tu autem, &c. & à Prelato, Adiutorium nostrum in nomine Domini, &c.* mox cum silentio ad Completorium immediate pergent.

5. Statuimus præterea ^a sacrorum Canonum, sacti q; Con- ^{Clementia} cilij Tridentini ^b sanctionibus adhærentes, ut tribus diebus ^{Ne in agro.} in hebdomada lectio habeatur Casuum conscientiæ in Mona- ^b seb. 5. de sterijs maioribus Congregationis nostraræ. ^{Reform. c. 12.}

6. Nè autem huiusmodi lectio perfunctoria potius, quam utilis, ac fructifera sit, ordinē sequentē in ea seruari præcipimus.

[†] Ferijs 2. 4. & 6. (si in eis non occurrat Festum duplex pri-
ma, aut secundæ classis, aut aliud quod à populo collatur, Festū quoque Sanctæ Scholasticæ, Gregorij Magni, atque Bernardi, aut Vigilia Sancti Patris Benedicti.) finitis Vespero, aliquo spatio quadrantis ferè transacto, tintinabulum pulsetur ad prædictam lectionem, quæ in aliquo peculiari loco cathedram habente magistralē legetur, & per tres quadrantes durabit; In duobus primis dictabit Lectio è cathedra, in tertio dictata explicabit, & interrogabit auditores, atque hunc vltimo explicatiōnis quadranti omnes Cōcionatores etiam, & exemptos adfēce admonemus, Prædicatores præsertim Iuniores.

7. Quod si aliquis ex prædictis tribus diebus Festo aliquo fuerit impeditus, sequenti die similiter non impedito lectio illa habeatur.

8. Permittimus autem vt prædictis tribus diebus Vesperæ possint esse intonatae, nisi in eis occurrat Festum duplex; tunc enim ratione festiuitatis cantentur.

9. Præcipimus vt ad lectionem istam omnes Monachi choro destinati conueniant, postquā habuerint duos Religionis annos cōpletos, curiosq; scribant, attētè audiāt, ac diligēter studeāt.

10. Lectores autem tenentur eos qui non occurrerint accessere, eisq; poterunt pœnitentiam iniungere priuationis vini.

in Refectorio, aut aliam, quam solus Abbas, aut Præsidens Monasterij poterit relaxare.

11. Non poterunt autem ab huiusmodi lectione, & exercitio eximi, nisi prius Prælato, & Consiliarijs constet, iurato Lectorum testimonio, eos decem annis prædictas lectiones frequenter, & nisi insuper illi, nouem saltem Conclusiones ex varijs Materijs collectas coram Conuentu publicè, ac sine Præside in aliquo ex prædictis Monasterijs maioribus tueantur.

12. Statuimus, ut prædicti Lectores à Reuerendissimo elegantur, præponanturque ceteris ad huiusmodi electionem illi, qui gradu aliquo Academico fuerint insigniti. Si verò contingat aliquem illorum ratione ægritudinis temporariæ, aut alterius temporarij impedimenti aliquandiù non posse legere, Abbas Monasterij substitutum dignum interim designabit.

13. Prædicti Lectores legant primò materias Sacramentorum, omnesque dubitationes summatim explicit, deinde quæ ad virtutem Charitatis, Iustitiae, ac Religionis pertinent, & quæ illis opponuntur, ut de Correctione fraterna, Furto, Homicidio, Contractibus, Iuramento, Voto, & alijs, currentque omnia breuiter distinetè, ac dilucidè tractare, & enucleare, per binos autem menses Conclusiones ex dictatis confiant, quibus illi patrocinentur; auditores verò duo eas ordinatim defendant per spatum duarum horarum, ceterique arguant. Nullus autem quantumuis priuilegiarius, & exemptus, nec etiam Abbas prædictis Conclusionibus deerit, qui eadem die aliquid lenaminis impendat.

14. Porrò vt Lectores huiusmodi suum munus suauiter adimplere valeant, eisdem fruantur priuilegijs, quibus gaudent Prædicatores Urbanici, excepto quod erant Hebdomadarij.

15. Præcipimus tandem Prælatis, ut de omnibus necessarijs ad prædictam lectionem scribendam, Auditores, & Lectores prouideant, alioquin per quatuor menses suspendatur, omniaq; hic statuta sub eadem pena, alijsque arbitrio Visitantium infligendis, diligenter faciant obseruari, ut sufficiens, ac necessaria rerum moralium cognitio comparetur.

16. Pro Lectoribus autem utiliores aliqui, & commodiores emantur libri, qui extra Bibliothecam ad illorum usum communem in Monasterio conseruentur.

CAPVT III.

*De Oratione mentali Conuentualiter
habenda.*

1. **Q**uoniam sicut corporalis cibus conseruat vitam corporis, ita Oratio conseruat vitam spiritus, *Alimentum quippe spirituale Oratio est, ac h[oc] potus animæ, ideò quotidiana* ^a *August.* *Orationem ad conseruationem vitæ spiritualis necessariam esse* ^b *Bernardus per se patet.*

2. Licet autem iuxta sanctam Regulam, Oratio in Conventu omnino brevianda sit, priuatim tamen Monachos frequenter decet orare, cum ex colloquio Diuino, internaque cōuersatione cum Deo tota vitæ compositio pendeat, *Oratio enim cassiodorii serenat cor, abstrahit à terrenis, mundat à vitijs, sublevat ad cœlestia, reddit capacius, & dignius ad recipienda spiritualia dona, quisque tandem rectè nonis orare, rectè nouis vivere.* ^c *In Psal. 16,* ^d *Aug.*

3. Quapropter statuimus, ut ter in Conventu mentalis Oratio habeatur. *Primò post Matutinum, finitis Laudibus, per spatiū vnius quadrantis arenæ fluxu designandi, præcedente priùs lectione alicuius libelli spiritualis, aut meditationum Passions Christi Domini.*

4. *Secundò post Primam*; statuimus enim, ut finita Prima, tintinnale breuiter pulsetur (sicut diebus Festis ad *Pretiosa fieri solet*) singulique Monachi ad sonitum illius in cellulas suas summo silentio se recludant per dimidium horæ, ut priuatim orent, iuxta exercitium matutinale in fine harum Constitutionum appositum. Diebus Festis, ac Dominicis, signum quod ad *Pretiosa fit*, finita Prima, signum etiam sit ad prædictum exercitium, atque adeò post *Pretiosa* habeatur.

[†] Ianitores verò, & Sacristæ per breue illud temporis spatium nihil Prælato, aut Monachis nuncient, temporaliaque tunc occurrentia tantisper expectent, donec iterato campanæ sonitu exercitium compleatur, silentiumque solvatur.

Porrò si post Primam Missa cantetur, ibi curent Monachi, qui prædictæ Missæ intersunt, matutinale illud exercitiū adimplere.

5. Tertiò habeatur Oratio Conuentualis in fine Completorij, sicut habetur post Matutinum.

† Ad Completorium autem (iuxta sanctam Regulam) præcipimus, quod omnes Monachi occurrāt, ut omnes in unū positi compleant, nullusque desit, quantumuis hospes, seu privilegiarius sit, alioquin Regulari disciplina subiaceat; & super hoc Prelati maximè inuigilent, illudque seruent, ac seruari faciant, alioquin in Visitationibus grauier puniantur.

Donati verò ad Orationem saltem mentalem accedant.

CAPVT IIII.

De Ieiunijs, ac Festis colendis.

Aug. 1. **C**um gulae vitio reciso, usque Ieiunij multa vitia simul dementur, ac virtutes nutritur, statuimus, ut Monachi Congregationis nostræ præter tēpus Quadragesimæ, aliosq; dies ab Ecclesia præceptos, Adventum Domini integrè, & strictè ieūnent. In Vigilijs item Ascensionis Domini, Purificatioñis, & Nativitatis Beatae Marie.

2. A Paschate usque ad Pentecosten ieūnent ferijs sextis. A Pentecoste usque ad Idus Septembbris quartis, & sextis ferijs.

3. Ab Idibus Septembbris usque ad Quadragesimam, iuxta moderamen, & concessionem Martini Quinti, aliorumque Pontificum, indulgemus ut ferijs tantum secundis, quartis, & sextis ieūnent.

4. Excipimus tamen primò aliquem ex prædictis diebus, si in eo, iuxta infra dicenda, carnis vesci liceat.

* Excipimus secundò, iuxta Privilegium Eugenij IIII. dies Sanctorum Matthæi Apostoli, Simonis, & Iudei, omnium Sanctorum, Andreæ Apostoli (quando venerit extra Aduetum) Natalis Domini cum duobus sequentibus diebus, Circumcisionis, Epiphaniae, Purificationis B.Mariæ, & Matthiae Apostoli (quando venerit extra Quadragesimam) in quibus posunt cenare fratres, quoniam iuxtam monitum Domini ad Sanctum Patrem non concessit.

**A. Ludouic.
Episcop. au-
toritate Eu-
genij 111.
concessit.**

frum Benedictum, his solemnibus diebus abstinere non licet.

5. Prop-

5. Propter reuerentiam tamen sacratissimæ Passionis Domini nostri pro nobis crucifixi, omnibus ac singulis sextis ferijs per annum Monachi ieunent, uno tantum excepto dic Nativitatis Dominicæ, si in feria sexta incidat; carnes tamen non edant, cum nec Iure edere possint.

6. Feria autem sexta Habdomadæ sanctæ iuxta morem antiquum Congregationum Ordinis nostri pane tantum, & aqua, herbisque, seu oleribus crudis hora prandij reficiant Monachi.

7. Præcipimus ut in prædictis ieunijs Prælati non dispensent Conuentualiter, alioquin per tres menses suspendantur.

8. Quod attinet ad Festa colenda, statuimus ut prater Festos dies ab Ecclesia, vel ab Episcopis institutos, quos obseruare tenemur, Transitus etiam, & TranslatioS. Patris nostri Benedicti, dieisque omnium Sanctorum Ordinis nostri tanquam dies Festi in Monasterijs nostris colantur; Familiaresque a labore quiescant, quod Prælati diligenter faciant obseruari, alioquin in Visitationibus grauiter reprehendantur.